io confirma Fr. Vat. 54, donde se dice: "Del mismo modo que cuando se lega el usufructo de una finca sin servidumbre se debe también el paso por las fincas del testador, asimismo cuando se cede *in iure*, escribe Neracio que también se incluye el paso"<sup>40</sup>.

Este mismo criterio justifica, en supuestos negativos, ciertos derechos a favor del legatario de usufructo, como vamos a examinar en los siguientes casos:

3) D. 7.6.1 pr. (Ulpianus l. 18 ad Sab.) *Si fundo fructuario servitus debeat, Marcellus libro octavo apud Iulianum Labeonis et Nervaes sententiam probat existimantium servitutem quidem eum vindicare non posse, verum usum fructum vindicaturum ac per hoc vicinum, si non patiatur cum ire et agere, teneri ei, quasi non patiatur uti frui.*

4) D. 7.6.1.1 (Idem). *Usus fructus legatus ad vicinis eget, sine quibus uti frui quis non potest: et ideo si usus fructus legatur, necesse est tamen ut sequatur eum aditus, usque adeo, ut, si quis usum fructum loci legat ita, ne heres cogatur viam praestare inutiliter hoc adiectum videatur: item si usu fructu legato iter ademptum sit, inutilis est ademptio, quia semper sequitur usum fructum.*

5) D. 7.6.1.2 (Idem). *Sed si usus fructus sit legatus, ad quem aditus non est per hereditarium fundum, ex testamento utique agendo fructuaris consequetur, ut cum aditu sibi praestetur usus fructus.*

6) D. 7.6.1.3 (Idem). *Utrum autem aditus tantum et iter an vero et via debeat fructuario legato ei usu fructu, Pomponius libro quinto dubitat: et recte putat, prout usu fructus perceptio desiderat, hoc ei praestandum.*

7) D. 7.6.1.4 (Idem). *Sed an et alias utilitates et servitutes ei heres praestare debeat, puta luminium et aquarum, an vero non. Et puto eas solas praestare compellendum sine quibus omnino uti non potest: sed si cum aliquo incommodo utatur, non esse praestandas.*

El disfrute racional del usufructo legado podía exigir el ejercicio de facultades anejas al mismo, tales como poder llegar hasta los fundos, y así poder realizar el cultivo, obtener los frutos, realizar su transporte, etc. Las facultades que hacen posible el derecho de

40. Cfr. p. 42.

usufructo son nombradas en las fuentes como adminículos que no vienen a ser más que elementos integrantes del propio derecho de usufructo.

La similitud con otras situaciones de hecho (especialmente la servidumbre de paso en estos casos de legado de usufructo) hace necesaria una clara y perfecta distinción y delimitación de ambas situaciones.

En la época clásica el ejercicio de estos adminículos que lleva inherente el usufructo se deriva de una necesidad objetiva del derecho de usufructo. En la época postclásica el ejercicio de los adminículos procede ya, no de la condición objetiva, sino de un doble elemento: la *voluntas testatoris* y la *forma agrorum*. Así parece insinuarse especialmente en D. 7,6,1 y en las interpolaciones de los demás textos.